do município de Jaru e do distri-
to de Tarilândia, o Departamen-
to Estadual de Trânsito (Detran-
-RO) e a Prefeitura do município 
assinaram convênio de sinaliza-
ção de trânsito, na manhã desta 
sexta-feira (1º), em Porto Velho. 

O valor total do convênio é de 
R$ 3.752.827,57 (três milhões, 
setecentos e cinquenta e dois 
mil, oitocentos e vinte e sete re-
ais e cinquenta e sete centavos), 
com R$ 375.282,76 (trezentos e 
setenta e cinco mil, duzentos e 
oitenta e dois reais e setenta e 
seis centavos) de contrapartida 
do município. O convênio é para 
implantar sinalização horizontal 
(pintura de faixas), vertical (pla-
cas) e semafórica em toda a área 
urbana de Jaru. 

Para o governador de Ron-
dônia, Marcos Rocha, o investi-

[...]

Desse modo, apreciados os documentos que instruem o processo e 
considerando a análise da justificativa, parecer jurídico e aceite das 
empresas, concedo a substituição de fornecedor, conforme demonstrado 
abaixo:

O valor global da Ata de Registro de Preços 028/2024 previsto inicialmente era de R$ 
239.653,45 (duzentos e trinta e nove mil, seiscentos e cinquenta e três reais e quarenta 
e cinco centavos), entretanto, considerando a substituição dos detentores, o novo mon-
tante será de R$ 287.398,60 (duzentos e oitenta e sete mil, trezentos e noventa e oito 
reais e sessenta centavos).
A substituição foi efetivada conforme o previsto no art. 24 da Resolução 019/2023 e o 
art.124, II, d, da Lei Federal 14.133 de 2021.
Permanecem inalterados as cláusulas e condições da Ata de Registro de Preços ora 
substituída neste ato.

[...]

e  Decreto Municipal nº 3647 de 24 de março de 2023.
Tendo como Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMEN-
TOS E MATERIAL PERMANENTE, MEDIANTE 
CONVÊNIO FEDERAL, CONFORME A PROPOSTA 
DE Nº 08966.882000/1240-03, VISANDO ESTRU-
TURAÇÃO DO ESF VERA LUCIA LUCIANO ZA-
TESCO (UBS SÃO MARCOS).  Valor estimado: R$ 
328.066,97 (trezentos e vinte e oito mil, sessenta e seis 
reais e noventa e sete centavos), conforme Processo 
Administrativo sob o nº. 509/2025. Início para cadas-
tro de propostas; a partir do dia 08 de Agosto 2025, às 
09:00. Data para abertura de propostas e início da ses-
são de disputa: a partir de 22 de Agosto 2025, às 09:00.

[...]

DE MATERIAIS DE CONSUMO/EXPEDIENTE, OB-
JETIVANDO ATENDER ÀS SECRETARIAS MUNICI-
PAIS DE ALTO PARAÍSO, POR UM PERÍODO DE 12 
(DOZE) MESES”.
Onde lê-se:
02) TECNO NORTE COMERCIO E SERVICOS LTDA - 
inscrita sob o CNPJ n° 34.984.882/0001-99 no valor total 
de R$ 9.240,00 (nove mil, duzentos e quarenta reais); 04) 
ATACADO TRADICAO LTDA - inscrita sob o CNPJ n° 
02.460.701/0001-39 no valor total de R$ 6.625,25 (Seis 
mil, seiscentos e vinte e cinco reais e vinte e cinco centa-
vos); 06) SANTO EXPEDITO COMERCIO E UTILIDA-
DES LTDA- inscrita sob o CNPJ n° 25.684.429/0002-57 
no valor total de R$ 127.401,85 (Cento e vinte e sete mil, 
quatrocentos e um reais e oitenta e cinco centavos). Valor 
total homologado de R$ 239.653,45 (duzentos e trinta e 
nove mil, seiscentos e cinquenta e três reais e quarenta e 
cinco centavos).
Leia-se:
04) ATACADO TRADICAO LTDA - inscrita sob o CNPJ 
n° 02.460.701/0001-39 no valor total de R$ 20.947,25 
(Vinte mil, novecentos e quarenta e sete mil, e vinte e 
cinco centavos); 09) STAR COMÉRCIO LTDA - inscrita 
sob o CNPJ - 05.252.941/0001-36, no valor total de R$ 
170.065,00 (Cento e setenta mil e sessenta e cinco reais). 
Valor total homologado de R$ 287.398,60 (duzentos e oi-
tenta e sete mil, trezentos e noventa e oito reais e sessenta 
centavos). 
Permanecem inalteradas as demais disposições. 

Alto Paraíso-RO, 06 de agosto de 2025.

H O M O L O G A D O
NA FORMA DA LEI